О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25
мая 2009 года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ,
услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского
или местного бюджета, деньги от реализации, которых остаются в их
распоряжении"

Утративший силу
Приказ и.о. Министра финансов Республики Казахстан от 2 июля 2020 года №
650. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 июля
2020 года № 20919. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 22 мая 2025 года № 245.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 22.05.2025  (№ 245
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2009 приказ
года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг)
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или
местного бюджета, деньги от реализации, которых остаются в их распоряжении"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 5702) следующие изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции, текст на государственном языке
не меняется:
      "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг)
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или
местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении";
       изложить в следующей редакции, текст на государственном языке не пункт 1
меняется:
      "1. Утвердить прилагаемый  перечня товаров (работ, услуг) Классификатор
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или
местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении.";
      в  перечня товаров (работ, услуг) государственных Классификаторе
учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета,
деньги от реализации, которых остаются в их распоряжении, утвержденном
указанным приказом:

      заголовок изложить в следующей редакции, текст на государственном языке
не меняется:
      "Классификатор перечня товаров (работ, услуг) государственных учреждений
, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от
реализации которых остаются в их распоряжении";
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере
особо охраняемых природных территорий" изложить в следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере особо охраняемых природных
территорий

1 )
сохранен
и е  и
развитие
природн
ы х
комплекс
ов;
2) охрану
растител
ьного и
животног
о мира;
3 )
проведен
и е
восстано
вительны
х  и
защитны
х
мероприя
тий в
лесах,
включая
рубки
промежу
точного
пользова
ния и
прочие
рубки;
4 )
очистку и
благоуст
ройство
территор
ий;
5 )
развитие

1 )
Оказания
платных
услуг
физическ
и м  и
юридиче
ским
лицам
п р и
пользова
нии ими
природн
ы м и
комплекс
ами в
туристск
и х  и
рекреаци
онных
целях, в
т о м
числе:
1 )  по
предоста
влению
туристск
их троп,
смотровы

инфрастр
уктуры,
связанно
й  с
охраной
объектов
природно
-
заповедн
о г о
фонда,
туристск
о й ,
рекреаци
онной и
ограниче
нной
хозяйстве
нной
деятельн
остью;
6) оплату
работ (
услуг)
внештатн
ы х
сезонных
работник
ов для
обеспече
н и я
природоо
хранной
деятельн
ости, в
т о м
числе
пожарны
х
сторожей
,
работник
ов  по
осуществ
лению
рубок
промежу
точного
пользова
ния и
прочих
рубок,
лесокуль
турных

х
площадо
к ,
бивачных
полян,
стоянок
д л я
транспор
т а ,
кемпинго
в ,
палаточн
ы х
лагерей
или мест
для их
размещен
и я ;
гостиниц,
мотелей,
туристск
их баз,
объектов
обществе
нного
питания,
торговли
и другого
культурн
о-бытово
г о
назначен
и я ,
находящ
ихся в
управлен
ии особо
охраняем
ы х
природн
ы х
территор
ий, или
мест для
и х
размещен
ия; услуг
п о
размещен
ию на
особо
охраняем
о й
природно

работ, а
также
работник
о в ,
осуществ
ляющих
ограниче
нную
хозяйстве
нную
деятельн
ость;
7) оплату
стоимост
и работ (
услуг)
физическ
их и (или
)
юридиче
ских лиц,
осуществ
ляющих
работы (
услуги),
связанны
е  с
уборкой
ликвидно
й
захламле
нности (
ветровал
ьных и
буреломн
ы х
деревьев)
,
образова
вшейся в
результат
е
чрезвыча
йной
ситуации
природно
г о
характера
;
8) оплату
стоимост
и работ (
услуг)
юридиче

Статья 38
Закона
Республи
к и
Казахста
н от 7
июля
2006 года
" О б
особо
охраняем
ы х
природн
ы х
территор
иях",, пр

 и к а з
Министр
а
сельского
хозяйства
Республи
к и
Казахста
н от 26
января

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ

10
10
10
10
10

3
5
5
5
5

212
694
254
354
700

256
007
010
006
011

100
100
015
015
015

014

й
территор
и и
трубопро
водов,
линий
электроп
ередачи и
связи,
дорог (
кроме
дорог
общего
пользова
ния);
туристск
о г о
инвентар
я;
2 )  по
проведен
и ю
любитель
ского (
спортивн
о г о )
рыболовс
тва;
3) услуг
проводни
к о в ,
экскурсо
водов,
гидов и
переводч
иков; по
проведен
ию кино-,
видео- и
фотосъем
ки при
посещен
и и  и
изучении
объектов
государст
венного
природно
-
заповедн
о г о
фонда,
природно
г о  и

ских лиц,
осуществ
ляющих
деятельн
ость по
управлен
и ю
контроль
но-пропу
скными
пунктами
государст
венных
национал
ьных
природн
ы х
парков;
9 )
приобрет
е н и е
средств
связи,
транспор
т а  и
оборудов
ания,
механизм
о в  и
материал
о в
противоп
ожарного
,
лесозащи
тного и
лесокуль
турного
назначен
ия, семян
и
посадочн
о г о
материал
а  для
лесокуль
турных
работ,
горюче-с
мазочных
материал
о в ,
обмунди
рования,

2016 года
№ 22 "Об
утвержде
н и и
Правил
оказания
платных
видов
деятельн
ости по
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)
государст
венными
учрежден
иями в
сферах
лесного
хозяйства
, особо
охраняем
ы х
природн
ы х
территор
и й  и
расходов
ания ими
денег от
реализац
и и
товаров (
работ,
услуг)" (
зарегистр
ированны
й  в
Реестре
государст
венной
регистра
ц и и
норматив
н ы х
правовых
актов под
№ 13378)
.

историко
-
культурн
о г о
наследия,
музеев
природы
и живых
уголков;
4) услуг
п о
санитарн
о й
очистке и
благоуст
ройству
предоста
вленных
в
пользова
н и е
территор
и й  и
объектов,
а также
п о
проведен
ию работ
п о
благоуст
ройству и
озеленен
и ю
территор
ий иных
организа
ций;
5) услуг
п о
производ
с т в у
продукци
и для
объектов
обществе
нного
питания;
6 )  по
предоста
влению
транспор
тных
услуг.

оружия и
специаль
н ы х
средств
защиты;
1 0 )
строител
ьство,
реконстр
укцию и
ремонт
зданий,
сооружен
и й  и
иных
объектов,
связанны
х  с
природоо
хранной
деятельн
остью;
1 1 )
подготов
к у  и
повышен
и е
квалифик
а ц и и
специали
стов для
особо
охраняем
ы х
природн
ы х
территор
ий;
1 2 )
поощрен
и е
работник
о в
природоо
хранных
учрежден
ий  за
трудовые
показател
и;
1 3 )
проведен
и е
научных

исследов
аний в
области
особо
охраняем
ы х
природн
ы х
территор
ий;
1 4 )
организа
цию и
содержан
ие музеев
природы
и
выставок;
1 5 )
развитие
и
благоуст
ройство
рекреаци
онных
зон;
1 6 )
совершен
ствовани
е
рекламно
й
деятельн
ости;
1 7 )
экологич
ескую
пропаган
ду;
1 8 )
предупре
ждение и
ликвидац
и ю
негативн
ы х
экологич
еских
последст
вий. (112,
113, 121,
122, 123,
124, 131,
135, 136,

141, 142,
143, 144,
149, 151,
152, 153,
154, 156,
159, 161,
165, 169,
413, 414,
416, 417,
419, 421,
431).

Доходы
о т
ограниче
нной
хозяйстве
нной
деятельн
ости, в
т о м
числе от:
1 )
производ
с т в а
сувенирн
о й
продукци
и;
2 )
реализац
и и
товаров
от рубок
промежу
точного
пользова
ния и
прочих
рубок,
продукци
и
перерабо
т к и ,
полученн
ой от них
древесин
ы;
3 )
реализац
и и
продукци
и
побочны
х лесных

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ

10
10
10
10
10

3
5
5
5
5

207
694
254
354
700

256
007
010
006
011

100
100
015
015
015

015

пользова
н и й  (
ограниче
н н а я
пастьба
скота,
маралово
дство,
сенокоше
н и е ,
любитель
ский сбор
грибов,
плодов и
ягод);
4 )
выращив
а н и я
посадочн
о г о
материал
а  для
воспроиз
водства
лесов и
озеленен
и я
населенн
ы х
пунктов;
5 )
доходов
о т
реализац
и и
товаров
ограниче
нной
хозяйстве
нной
деятельн
ости,
реализац
ии рыбы
и рыбной
продукци
и ,
создания
лесных
культур,
защитны
х  и
озеленит
ельных

То же

насажден
ий;
6 )
выращив
а н и я
рыбопоса
дочного
материал
а;
7 )
производ
с т в а
продукци
и  и
оказания
услуг по
договора
м  о
совместн
о й
деятельн
ости,
заключае
мым с
физическ
ими и
юридиче
скими
лицами в
туристск
и х ,
рекреаци
онных и
ограниче
нных
хозяйстве
нных
целях;
8) сбора (
перерабо
т к и )
лесных
семян.

То же

РБ
РБ

10
10

5
3

694
207

007
256

100
100

016

Плата за
использо
вание
символик
и  (
эмблемы
и флага)

То же То же

Доходы
о т
производ

РБ
РБ

10
10

5
3

694
207

007
256

100
100

017

с т в а
печатной,
сувенирн
о й  и
другой
тиражиро
ванной
продукци
и ,  а
также
поступле
ния от
физическ
и х  и
юридиче
ских лиц,
причинив
ш и х
ущерб
особо
охраняем
ы м
природн
ы м
территор
иям и
объектам
государст
венного
природно
-
заповедн
о г о
фонда

То же То же

РБ
РБ

10
10

5
3

694
207

007
256

100
100

018

Добровол
ьные
взносы и
пожертво
вания
физическ
и х  и
юридиче
ских лиц,
а также
гранты,
средства
фондов
развития
особо
охраняем
ы х
природн

То же

ы х
территор
ий

То же

 ";

      раздел "Услуги, предоставляемые государственными учреждениями
Вооруженных Сил, специализирующимися в области спорта" изложить в
следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями Вооруженных Сил, специализирующимися в
области спорта

1 )
приобрет
е н и е
оборудов
ания и
инвентар
я (в том
числе
мебели);
2 )
приобрет
е н и е
призов,
памятны
х
подарков,
грамот и
денежны
е
вознагра
ждения
призерам
и
участник
а м
спортивн
ы х
мероприя
тий;
3 )
покрытие
расходов
п о
питанию,
бытового
и
культурн
о г о
обслужив
а н и я
спортсме
нов;

4 )
содержан
и е
столовых
(
заработн
ая плата,
приобрет
е н и е
продукто
в питания
,
приобрет
е н и е
оборудов
ания и
инвентар
я ,
капиталь
н ы й
ремонт и
другие
расходы);
5 )
устройст
в о
спортивн
ы х
площадо
к;
6 )
оздорови
тельные
мероприя
тия;
7 )
покрытие
расходов
п о
питанию
участник
о в
соревнов
аний,
оплата
труда
арбитров
(судей) и
медицинс
к и х
работник
ов;
8) оплата
труда

 Пункт 2
статьи 24
Закона
Республи
к и
Казахста
н от 7
января
2005 года
" О б
обороне
и
Вооруже
нных
Силах
Республи
к и
Казахста
н", прика
 з

РБ 02 1 208 047 100 043

Физкульт
урно-озд
оровител
ьных и
спортивн
ых услуг

работник
о в ,
оказываю
щ и х
платные
услуги;
9) взносы
з а
участие в
спортивн
ы х
мероприя
тиях;
1 0 )
оплату
банковск
их услуг;
1 1 )
установл
е н и е
доплат,
надбавок,
премий и
других
выплат
стимулир
ующего
характера
;
1 2 )
приобрет
ение,
пошив и
ремонт
предмето
в
вещевого
имущест
в а ,
спортивн
ого  и
специаль
н о г о
обмунди
рования;
1 3 )
расходы
на оплату
з а
отоплени
е ,
электроэ
нергию,
водоснаб

Министр
а
обороны
Республи
к и
Казахста
н от 18
июля
2017 года
№ 363 "
О б
утвержде
н и и
Правил
оказания
услуг
государст
венным
учрежден
и е м
Вооруже
нных Сил
Республи
к и
Казахста
н ,
специали
зирующи
мся  в
области
спорта, и
использо
вания
денег от
реализац
ии таких
услуг" (
зарегистр
ирован в
Реестре
государст
венной
регистра
ц и и
норматив
н ы х
правовых
актов под
№ 15555)
.

жение и
другие
коммуна
льные
расходы,
приобрет
е н и е
предмето
в  и
материал
ов для
текущих
и
хозяйстве
нных
целей,
оплата
услуг по
обслужив
анию
здания,
оплата
транспор
тных
услуг и
прочие
расходы
н а
приобрет
е н и е
товаров;
1 4 )
реконстр
укция и
капиталь
н ы й
ремонт
зданий и
сооружен
ий;
1 5 )
фармакол
огическо
е
обеспече
н и е
учебно-т
ренирово
чного
процесса
спортсме
нов и
сборных
команд;

1 6 )
командир
овочные
расходы.
(111, 112,
113, 121,
122, 124,
131, 135,
136, 141,
142, 144,
149, 151,
152, 153,
154, 159,
161, 162,
169, 324,
414, 416,
419).

РБ 02 1 208 047 100 044

Услуги
п о
организа
ции и
проведен
и ю
спортивн
ы х
мероприя
тий  с
физическ
ими и
юридиче
скими
лицами,
н е
имеющи
м и
ведомств
енной
принадле
жности к
Вооруже
нным
Силам (
организа
ция и
проведен
и е
соревнов
аний,
специаль
н ы х
комплекс
н ы х
спортивн
ы х

То же

мероприя
тий)

То же

РБ 02 1 208 047 100 045

Услуги
п о
предоста
влению
спортивн
о г о
инвентар
я  и
спортивн
ы х
сооружен
ий

То же То же

РБ 02 1 208 047 100 046

Услуги
п о
подготов
к е
спортсме
нов и
тренеров
с
последую
щ е й
реализац
и е й
условий
и х
перехода
в иные
физкульт
урно-спо
ртивные
организа
ции

То же То же

РБ 02 1 208 047 100 076

Услуги
п о
санаторн
о-курорт
н о й
деятельн
ости и
медицинс
к о й
реабилит
ации

То же То же

Услуги
п о
обеспече
н и ю
питанием
участник
о в

РБ 02 1 208 047 100 077 различны
х
мероприя
т и й ,
проводим
ы х  в
учрежден
ии

То же То же

РБ 02 1 208 047 100 078
Гостинич
н ы е
услуги

То же То же

 ".

      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан (Ерназарова З.А.) в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра финансов Р. Бекетаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан